compositione. 149. 202. *genere*, 149. 164. 181. 202. — *sed* ohne *etiam* auch sonst häufig (Schmalz 508), und hier schon wegen des folgenden *et* bevorzugt. — *compositione*. Hier beginnt eine lange Parenthese, die ein Anakoluth verschuldet hat. Der Nachsatz sollte etwa lauten: *haec quoque copia facultatem adfert* (vgl. 220 M.). Zu *potest intellegi* ist zu ergänzen *numerosam fieri orationem*. — *structa*, zu 20. — *ipse* 'von selbst', 164. Piderit zu de or. III 182.

- apud Crassum: 'nam ubi libido dominatur, innocentiae leue praesidium est'; ordo enim uerborum efficit numerum sine ulla aperta oratoris industria (itaque si quae ueteres illi, Herodotum dico et Thucydidem totamque eam aetatem, apte
 5 numeroseque dixerunt, ea sic non numero quaesito, sed uerborum collocatione ceciderunt); formae uero quaedam sunt orationis, 220 in quibus ea concinnitas est ut sequatur numerus necessario; nam cum aut par pari refertur aut contrarium contrario opponitur aut quae similiter cadunt uerba uerbis comparantur,
 10 quidquid ita concluditur, plerumque fit ut numerose cadat (quo de genere cum exemplis supra diximus): ut haec quoque copia facultatem afferat non semper eodem modo desinendi. nec tamen haec ita sunt arta et astricta, ut ea, cum uelimus, laxare nequeamus; multum interest utrum numerosa sit, id est similis
 15 numerorum, an plane e numeris constet oratio: alterum si fit, intolerabile uitium est, alterum nisi fit, dissipata et inculta et fluens est oratio.

Sed quoniam non modo non frequenter uerum etiam raro 66
221

secutus, zu 165. — *Crassum*. Vielleicht aus der im J. 106 gehaltenen *suasio legis Serviliae*, welche die Geschworenengerichte dem Senat zurückgeben wollte. Krüger *Antonii et Crassi fragm.*, Breslau 1909, 39. Quint. IX 4, 109 tadelt den Pentameterschluß *-ae leue praesidiumst*, der auch nicht zu den von Cic. empfohlenen Schlüssen gehört. Wieso die *σύνθεσις* hier einen Rhythmus bewirken soll, ist nicht einzusehen. — *itaque*. „So erklärt sich also das Auftreten des Rhythmus bei den archaischen Autoren“ (vgl. 186): ein Gedanke, der eine Parenthese in der Parenthese darstellt. Daß durch die bloße *σύνθεσις* Rhythmus entstehe, war 182 nicht unbedingt in Abrede gestellt; s. zu 202 E.

220. Cic. kommt nun auf die *concinnitas* zu sprechen; bei genauer Entsprechung hätte der Satz etwa lauten müssen: *concinnitate uero, cum aut par pari* usw. — *formae*, 206. Der Gedanke schon 164 ff. ebenso ausgeführt.

— *fit ut*, weil das (scheinbar zufällige) Eintreten eines Effektes zum Ausdruck kommen soll. — *genere* 'über diese ganze Erscheinung', zu 94. — *ut haec*. Dieser Satz enthält den Hauptgedanken. — *nec tamen haec*. Diese Bemerkung paßt eigentlich nur auf die in 215—219 A. gegebenen Regeln. *de or. III 190 neque sunt haec rhythmicorum aut musicorum acerrima norma dirigenda*. — *astrieta*, 187. *de or. III 184 orationem . . non astricte, sed remissius numerosam esse oportere*. Thes. II 963, 14. — *multum interest*. Die isokrateische Regel (zu 188) wird nochmals eingepreßt. — *dissipata*, 233. 235. Brut. 216 von Curio: *in struendo dissipatus fuit*. — *fluens*, zu 198.